Утверждаю

                                                                        Заместитель Главы Администрации

                                                                        Константиновского района

                                                            ______________   Т.И. Логвинова
ПРОТОКОЛ № 8
Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

22 декабря  2011 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Алферов В.И.

	Старцев С.А.

	Пущеленко А.Г.

	Сидоренко И.Г.

	Макаревская О.В.

	Толкачева И.В.

	Болдарева Е.Б.

	Телегина Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ исполнения прогнозных показателей объёмов инвестиций 2011 года в соответствии с прогнозом  социально-экономического развития Константиновского района за 9 месяцев 2011 год. 2. Информация об инвестиционной деятельности Константиновского района за 2011 год.

Докладчики: Логвинова Т.И.

     Старцев С.А.

Слушали:

1. Логвинова Т.И. председатель Совета по инвестициям.

Уважаемые члены Совета по инвестициям при Главе Константиновского района подходит к концу 2011г. В 2011 году объём инвестиций по району  оценивается  на уровне  254,08  млн. рублей, что в сопоставимых ценах составит 116,67 % по отношению к предыдущему году, в том числе по крупным и средним 53,38 млн. руб. или 128,93 %. За 9 месяцев 2011 года объём инвестиций составил 229,53 млн. руб., что на 117,82 % выше уровня прошлого года. Крупными и средними организациями Константиновского района освоено 47,45 млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 164,14 %. Субъектами малого и среднего бизнеса освоено 57,71 млн. рублей, что на 18,87 % выше в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

Значительный объем инвестиций в основной капитал наблюдается на предприятиях сельского хозяйства. Максимального темпа роста инвестиций в основной капитал достигли организации сельского хозяйства (в 13,3 раза выше уровня прошлого года). В сельском хозяйстве организациями и индивидуальными предпринимателями Константиновского района за счёт собственных и привлечённых средств (кредиты банков) в 2011 году реализовано 19 инвестиционных проектов на сумму 85,65 млн.руб., 1 инвестиционный проект перенесён на 2012-2013 годы, 4 инвестиционных проекта намечены на 2012 и 2013 годы. По проекту «Закладка и уход за многолетними насаждениями», срок реализации которого 2008-2012 годы в 2011 году освоено 2,52 млн. руб.

Существенное снижение инвестиций в основной капитал отмечено на предприятиях производства, передачи и распределения электроэнергии, газа, пара и горячей воды (на 95,7% ниже уровня прошлого года).

В технологической структуре затрат в основной капитал 11,4 % занимают вложения в здания (кроме жилых) и сооружения, которые составляют 5,389 млн. рублей (на 38,7% ниже уровня прошлого года).

Значительная часть инвестиций в основной капитал по технологическому назначению затрат направлена организациями района на приобретение машин, оборудования, транспортных средств - 85,2%, что составляет 40,271 млн. рублей (в 4,3 раза выше уровня прошлого года). Более 60% этих средств формируется за счет предприятий сельского хозяйства.

Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования за 9 месяцев 2011 года по кругу крупных и средних организаций формируется на 30,7% за счет собственных средств (14,528 млн.рублей), в их числе за счет прибыли, остающейся в распоряжении организаций - 82,1%, за счет амортизации основных фондов - 17,9%.  Наибольший  объем  собственных  средств  в основной капитал направили организации сельского хозяйства - 62,5%. Наименьший объем вложений собственных средств в основной капитал наблюдается в организациях связи - 0,3%.

Удельный вес привлеченных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал составил 69,3% (32,741 млн. рублей). В общем объеме привлеченных средств  около 52% занимают кредиты банков, бюджетные средства составляют 47,8%. Большая часть привлеченных средств приходится на предприятия сельского хозяйства - 51,8%. Наименьший объём  - в организациях отдыха и развлечений, культуры и спорта – 0,4%.

Собственные средства предприятий, составили 14,53 млн. руб. (прогнозное значение на 2011г.- 9,04 млн. руб.)
За счет собственных средств предприятий приобретены машины и оборудование, произведены капитальные затраты по многолетним насаждениям.

Областной бюджет, составил 7,51 млн.руб. (прогнозное значение на 2011г.- 12,66 млн. руб.)
Средства областного бюджета использованы на:

- разработку проектно-сметной документации по мероприятию «Укрепление берегов реки Дон в ст. Мариинской, Константиновского района» - планировалось 3,476 млн. руб. в рамках реализации Областной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Ростовской области на 2011-2015 годы» утвержденной постановлением Администрации Ростовской области от 25.08.2010 №143. По результатам торгов - 2,4 млн.руб. (2071,2 тыс.руб. – областной бюджет, 237,6 – местный бюджет, 91,2 – бюджет поселения);

- приобретение оборудования для нужд ЦРБ – планировалось 1,2 млн. руб. в рамках ДЦП «Развитие здравоохранения в Ростовской области на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением АРО от 29.10.2009г. № 560. По результатам торгов - 1,384 млн.руб. (1,194 млн.руб. – областной бюджет, 0,19 млн.руб. – местный бюджет;

- реконструкцию тротуара по ул. 24 Гвардейской Дивизии (от ул. Ленина до ул. Фрунзе) в г. Константиновске – планировалось 0,796 -млн. руб. в рамках  ДЦП «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Ростовской области на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением АРО от 27.11.2009 г. № 626 (в редакции от 21.04.2011 № 214). По результатам торгов сумма составила 0,747 млн.руб.);

- приобретение отделом образования библиотечного фонда, орг.техники, наглядного пособия – планировалось 3,618 млн. руб. за счет субвенции областного бюджета, утвержденных в областном бюджете на 2011год и рамках реализации ДЦП «Развитие образование в Ростовской области на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением Администрации Ростовской области от 27.11.2009 № 625. В 2011 году из областного бюджета выделена субсидия для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования особо важных и (или) контролируемых Администрацией Ростовской области объектов на закупку компьютерного оборудования и программного обеспечения для муниципальных общеобразовательных учреждений, что повлекло рост показателя бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств в 2011 году.

- Константиновским участком Ростовоблгаз на приобретение оборудования – 3,57 млн. руб.

Местный бюджет – 2,82 млн. руб.

МУЗ ЦРБ в 2011 году приобретен котел за 60 тыс. руб. в газовую котельную физио-терапевтического отделения, приобретены глюкометры на 22,96 тыс.руб.
Средства местного бюджета направлены на софинансирование средств федерального и областного бюджетов в рамках муниципальных целевых программ.

Кредиты банков составляют 15,43 млн. руб. на приобретение сельскохозяйственной техники.

За счёт средств внебюджетных фондов к концу 2011 года планируется  освоить 14,121 млн.руб. (прогнозное значение - 13,43 млн.руб.) для приобретение оргтехники, программного обеспечения (0,845млн.руб.), оборудования (13,276 млн.руб.) для нужд МУЗ «ЦРБ» в рамках постановления АРО № 148 от 24.03.2011г.  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Модернизация здравоохранения Ростовской области на 2011-2012 годы».

По состоянию на 22.12.2011г. мы можем сказать, что в целом прогнозные значения показателей объёма инвестиций за 2011 год Прогноза социально – экономического развития Константиновского района на 2012-2014 годы  будут выполнены.
Об инвестиционной деятельности Константиновского района в строительстве нас проинформирует член совета по инвестициям при Главе Константиновского района Старцев С.А.

Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Начальнику отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания по разделу «Инвестиции» прогноза социально-экономического развития Константиновского района на 2012-2014 годы взять на контроль выполнение показателей за 2011 год. 3. Заместителям Главы Константиновского района, руководителям отраслевых отделов Администрации Константиновского района обеспечить реализацию инвестиционных проектов 2011 года, учтённых в прогнозе социально-экономического развития Константиновского района на 2012-2014 годы по курируемым направлениям.

2. Старцев С.А.  член Совета по инвестициям.

В этом году в рамках реализации программы «Газификация Ростовской области на 2011-2012 годы», утвержденной приказом министерства энергетики, инженерной инфраструктуры и промышленности от 28.12.2010 №223 в 2011 году на территории Константиновского района завершается реализация 4 инвестиционных проектов ООО Ростовоблгаз на 39,41 млн.руб.:
1. Строительство распределительных газопроводов по ст. Богоявленской 21,21 млн.руб.;

2. Межпоселковый газопровод от ст. Богоявленской до х. Савельев и х. Гапкин  (ПИР) 7,2 млн.руб.;

3.  Распределительный газопровод в х. Савельев (ПИР) 4,6 млн.руб.;

4. Распределительный газопровод в х. Гапкин (ПИР) 6,4 млн.руб.
Введено в строй 21 жилой дом общей площадью 3497 м2, на общую сумму – 87,425 млн.руб., газифицировано 54 квартиры и домовладений на сумму 1,35 млн.руб. Построено 90 м газопровода стоимостью 0,1 млн.руб.

Достроен и введён в эксплуатацию торговый комплекс по ул. 24 Гвардейской Дивизии. Освоено 5,2 млн. руб. за счёт застройщика ИП Магомедов И.Ш. Завершается строительство 8 квартирного одноэтажного жилого дома  ООО «Арарат» 6,5 млн.руб.

Реализация одного инвестиционного проекта – строительство  гостиничного комплекса  по ул. 24 Гвардейской Дивизии ООО «Донрыбстрой» стоимостью 7,0 млн. руб. приостановлена из-за отсутствия средств у инвестора. Реализацию проекта планируется продолжить в 2012 году.

По предварительным оценкам в 2011г. инвесторами освоено 52,41 млн. руб.
В целом 2011г. по сравнению с аналогичным периодом 2010 года отмечен рост объёма инвестиций в экономику Константиновского района.
Решение по второму вопросу:  Информацию принять к сведению.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина